

## **SOCIEDAD ANONIMA MOLINOS FENIX**

### **RESEÑA INFORMATIVA (Hoja 1 de 4)**

**Correspondiente al período económico finalizado el 31 de mayo de 2021 - (3er. Trimestre) - (En pesos)**

En cumplimiento de lo dispuesto en las Normas de la Comisión Nacional de Valores, venimos a presentar la Reseña Informativa, complementaria y ampliatoria de los estados financieros intermedios de la Sociedad al 31 de mayo de 2021, que se acompañan.

#### **1. BREVE COMENTARIO SOBRE ACTIVIDADES**

Análisis realizado en base a estados financieros consolidados intermedios

##### **1.1. Ultimo trimestre (01/03/2021 al 31/05/2021) - (3 meses)** **(Comparación con el trimestre inmediato anterior)**

Se han incrementado los porcentajes de renta bruta y operativa respecto del trimestre inmediato anterior producto del aumento en los niveles de molienda y del aumento del precio de venta de nuestros productos en el mercado.

##### **1.2. Ejercicio (01/09/2020 al 31/05/2021) - (9 meses)** **(Comparación con el mismo período del ejercicio inmediato anterior)**

El resultado final del presente período resulta una ganancia significativamente menor a la del mismo período del ejercicio anterior. Esto se produce porque, a pesar de haberse incrementado los niveles de molienda, el crecimiento en los costos de materias primas y gastos operativos, especialmente en energía y fuerza motriz, fletes y almacenamiento, han afectado negativamente el resultado bruto y operativo.

##### **1.3. Referencia a situaciones relevantes posteriores al cierre del período**

Véase Nota 20 a los estados financieros intermedios que acompañan esta reseña.

SOCIEDAD ANONIMA MOLINOS FENIX

RESEÑA INFORMATIVA (Hoja 2 de 4)

Correspondiente al período económico finalizado el 31 de mayo de 2021 - (3er. Trimestre) - (En pesos)

2. ESTRUCTURA PATRIMONIAL COMPARATIVA CON LOS MISMOS PERIODOS DE ANTERIORES EJERCICIOS

Confeccionada en base a estados financieros consolidados intermedios

|                                                         | EJERCICIO<br>ACTUAL             | EJERCICIOS ANTERIORES           |                                 |                                 |
|---------------------------------------------------------|---------------------------------|---------------------------------|---------------------------------|---------------------------------|
|                                                         | 3er. Trimestre<br>al 31/05/2021 | 3er. Trimestre<br>al 31/05/2020 | 3er. Trimestre<br>al 31/05/2019 | 3er. Trimestre<br>al 31/05/2018 |
| Activo corriente                                        | 2.063.505.620                   | 1.940.359.909                   | 1.550.850.345                   | 1.164.195.614                   |
| Activo no corriente                                     | 2.630.924.291                   | 2.515.297.645                   | 2.581.410.538                   | 2.156.413.135                   |
| <b>Total del Activo</b>                                 | <b>4.694.429.911</b>            | <b>4.455.657.554</b>            | <b>4.132.260.883</b>            | <b>3.320.608.749</b>            |
| Pasivo corriente                                        | 1.757.941.038                   | 1.558.473.506                   | 2.191.806.011                   | 1.263.720.860                   |
| Pasivo no corriente                                     | 1.641.419.031                   | 1.690.188.608                   | 1.054.034.438                   | 1.120.546.838                   |
| <b>Total del Pasivo</b>                                 | <b>3.399.360.069</b>            | <b>3.248.662.114</b>            | <b>3.245.840.449</b>            | <b>2.384.267.698</b>            |
| Patrimonio atribuible a propietarios de la controladora | 1.283.919.438                   | 1.192.858.725                   | 869.767.328                     | 913.353.112                     |
| Participaciones no controladoras                        | 11.150.404                      | 14.136.715                      | 16.653.106                      | 22.987.939                      |
| <b>Total del Patrimonio Neto</b>                        | <b>1.295.069.842</b>            | <b>1.206.995.440</b>            | <b>886.420.434</b>              | <b>936.341.051</b>              |
| <b>Total</b>                                            | <b>4.694.429.911</b>            | <b>4.455.657.554</b>            | <b>4.132.260.883</b>            | <b>3.320.608.749</b>            |

SOCIEDAD ANONIMA MOLINOS FENIX

RESEÑA INFORMATIVA (Hoja 3 de 4)

Correspondiente al período económico finalizado el 31 de mayo de 2021 - (3er. Trimestre) - (En pesos)

3. ESTRUCTURA DE RESULTADOS COMPARATIVA CON LOS MISMOS PERIODOS DE ANTERIORES EJERCICIOS

Confeccionada en base a estados financieros consolidados intermedios

|                                       | EJERCICIO                       | EJERCICIOS ANTERIORES           |                                 |                                 |
|---------------------------------------|---------------------------------|---------------------------------|---------------------------------|---------------------------------|
|                                       | ACTUAL                          |                                 |                                 |                                 |
|                                       | 3er. Trimestre<br>al 31/05/2021 | 3er. Trimestre<br>al 31/05/2020 | 3er. Trimestre<br>al 31/05/2019 | 3er. Trimestre<br>al 31/05/2018 |
| Resultado operativo                   | 60.978.009                      | 210.856.499                     | -12.692.053                     | 45.212.473                      |
| Otros ingresos/egresos                | 8.243.296                       | 8.437.077                       | -580.963                        | 8.471.373                       |
| Resultados Financieros                | 14.043.501                      | 147.317.599                     | 51.729.441                      | -74.391.598                     |
| Sub-total                             | 83.264.806                      | 366.611.175                     | 38.456.425                      | -20.707.752                     |
| Impuesto a las ganancias              | 6.839.643                       | -22.202.064                     | 22.568.215                      | 10.661.341                      |
| Resultado ordinario del período       | 90.104.449                      | 344.409.111                     | 61.024.640                      | -10.046.411                     |
| <b>RESULTADO INTEGRAL DEL PERÍODO</b> | <b>90.104.449</b>               | <b>344.409.111</b>              | <b>61.024.640</b>               | <b>-10.046.411</b>              |
| Resultado atribuible a :              |                                 |                                 |                                 |                                 |
| Propietarios de la controladora       | 92.428.635                      | 344.106.485                     | 62.883.391                      | -8.589.183                      |
| Propietarios no controlantes          | -2.324.186                      | 302.626                         | -1.858.751                      | -1.457.228                      |
| <b>RESULTADO INTEGRAL DEL PERÍODO</b> | <b>90.104.449</b>               | <b>344.409.111</b>              | <b>61.024.640</b>               | <b>-10.046.411</b>              |

4. ESTRUCTURA DE FLUJO DE EFECTIVO COMPARATIVA CON LOS MISMOS PERIODOS DE ANTERIORES EJERCICIOS

Confeccionada en base a estados financieros consolidados intermedios

|                                                                      |              |              |              |              |
|----------------------------------------------------------------------|--------------|--------------|--------------|--------------|
| Fondos generados por/utilizados en las actividades operativas        | 440.320.703  | 288.742.539  | 33.365.388   | 817.337.581  |
| Fondos generados por/utilizados en las actividades de inversión      | -212.414.419 | 117.577.035  | -176.071.570 | -938.217.658 |
| Fondos generados por / utilizados en las actividades de financiación | -170.320.472 | -357.433.777 | 91.837.285   | 195.523.102  |
| RECPAM de caja y bancos                                              | -16.961.860  | -37.690.061  | -18.096.478  | -17.543.869  |
| Variación del efectivo                                               | 40.623.952   | 11.195.736   | -68.965.375  | 57.099.156   |

5. DATOS ESTADISTICOS DE UNIDADES FISICAS COMPARATIVOS CON LOS MISMOS PERIODOS DE ANTERIORES EJERCICIOS (En Toneladas)

|                             | EJERCICIO ACTUAL                                                 |                                                                 |                                                                  |                                                                 | E J E R C I C I O S   A N T E R I O R E S                        |                                                                 |                                                                  |                                                                 |                                                                  |                                                                 |
|-----------------------------|------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------|
|                             | 3er.<br>Trimestre<br>01/03/2021<br>al<br>31/05/2021<br>(3 meses) | Acumulado<br>3er.<br>Trimestre<br>al<br>31/05/2021<br>(9 meses) | 3er.<br>Trimestre<br>01/03/2020<br>al<br>31/05/2020<br>(3 meses) | Acumulado<br>3er.<br>Trimestre<br>al<br>31/05/2020<br>(9 meses) | 3er.<br>Trimestre<br>01/03/2019<br>al<br>31/05/2019<br>(3 meses) | Acumulado<br>3er.<br>Trimestre<br>al<br>31/05/2019<br>(9 meses) | 3er.<br>Trimestre<br>01/03/2018<br>al<br>31/05/2018<br>(3 meses) | Acumulado<br>3er.<br>Trimestre<br>al<br>31/05/2018<br>(9 meses) | 3er.<br>Trimestre<br>01/03/2017<br>al<br>31/05/2017<br>(3 meses) | Acumulado<br>3er.<br>Trimestre<br>al<br>31/05/2017<br>(9 meses) |
| <u>Conceptos</u>            |                                                                  |                                                                 |                                                                  |                                                                 |                                                                  |                                                                 |                                                                  |                                                                 |                                                                  |                                                                 |
| Volumen de producción total | 79.619                                                           | 228.550                                                         | 72.910                                                           | 185.589                                                         | 56.784                                                           | 153.225                                                         | 55.235                                                           | 152.656                                                         | 55.052                                                           | 145.247                                                         |

**SOCIEDAD ANONIMA MOLINOS FENIX**

**RESEÑA INFORMATIVA (Hoja 4 de 4)**

**Correspondiente al período económico finalizado el 31 de mayo de 2021 - (3er. Trimestre) - (En pesos)**

**6. INDICES COMPARATIVOS CON LOS MISMOS PERIODOS DE ANTERIORES EJERCICIOS**

|                                 | <b>EJERCICIO<br/>ACTUAL</b>             | <b>EJERCICIOS ANTERIORES</b>            |                                         |                                         |
|---------------------------------|-----------------------------------------|-----------------------------------------|-----------------------------------------|-----------------------------------------|
|                                 | <b>3er. Trimestre<br/>al 31/05/2021</b> | <b>3er. Trimestre<br/>al 31/05/2020</b> | <b>3er. Trimestre<br/>al 31/05/2019</b> | <b>3er. Trimestre<br/>al 31/05/2018</b> |
| 6.1. Liquidez                   | 1,1738                                  | 1,2450                                  | 0,7076                                  | 0,9212                                  |
| 6.2. Solvencia                  | 0,3810                                  | 0,3715                                  | 0,2731                                  | 0,3927                                  |
| 6.3. Inmovilización del capital | 0,5604                                  | 0,5645                                  | 0,6247                                  | 0,6494                                  |

**7. PERSPECTIVAS**

Continuamos con una prudente actitud en la elaboración de pronósticos, a la hora de esbozar las perspectivas de nuestra empresa para el resto del ejercicio en curso.  
Al respecto, corresponde señalar lo informado en la nota 20 a los estados financieros intermedios que acompañan esta reseña.

Rosario, 7 de julio de 2021

***Guillermo T. Herfarth***  
***Presidente***